



Article Chemometric and Physico-Chemical Characterization of Fruit and Olive Oils from Autochthonous Cultivars Grown in Aragon (Spain)

Raquel Rey-Giménez ¹,*¹, Sergio Vázquez Ayala ², Diego Laya Reig ³ and Ana Cristina Sánchez-Gimeno ²,*¹

- ¹ Laboratorio Agroambiental, Gobierno de Aragón, Avda, Montañana 1005, 50071 Zaragoza, Spain
- ² Instituto Agroalimentario de Aragón-IA2, Tecnología de los Alimentos, Facultad de Veterinaria, Universidad de Zaragoza, Miguel Servet 177, 50013 Zaragoza, Spain
- ³ Unidad de Cultivos Leñosos, Centro de Transferencia Agroalimentaria, Gobierno de Aragón, Avda, Montañana 930, 50059 Zaragoza, Spain
- * Correspondence: rreyg@aragon.es (R.R.-G.); anacris@unizar.es (A.C.S.-G.)

Abstract: Olive tree crops and the olive oil market are becoming less and less diverse due to the rise of intensive growth varieties, with the consequent loss of varietal richness provided by oils from minority and autochthonous cultivars. "Royal de Calatayud" and "Negral de Sabiñán" are two local minority cultivars in Aragon (Spain). Fruit parameters such as ripening, fresh weight, and oil yield were evaluated, as well as physico-chemical and chemical composition parameters in olive oil in comparison with "Arbequina", a cultivar widespread in Spain and other countries. Fruits were harvested from October to December in 2017 and 2019. Chemometric analysis revealed significant varietal differences among the three cultivars. In comparison with "Arbequina", higher oil yields were obtained in the two local cultivars. "Royal de Calatayud" has a higher oleic acid content and a greater quantity of phenolic compounds. It thus displays a better nutritional profile than "Arbequina". This preliminary study shows that "Royal de Calatayud" could be regarded as an excellent alternative to the "Arbequina" cultivar in the parameters analyzed.

Keywords: olive oil; chemical composition; crop year; chemometric analysis; Arbequina; fatty acids; sterols

1. Introduction

Virgin olive oil (VOO), which comes from the fruit of the olive tree (*Olea europaea* L.), is one of the most highly appreciated vegetable oils due to its widely acknowledged nutritional and organoleptic characteristics. Its nutritional importance lies in its chemical composition. Virgin olive oil is mainly composed of triglycerides (98–99%), constituted of fatty acids. The high monounsaturated/polyunsaturated fatty acid ratio of olive oils is due to the high oleic acid content, which is the principal fatty acid (55–83%). Nutritionally relevant compounds such as biophenols, squalene, tocopherols, and sterols compose the minority fraction (1–2%). Thanks to its chemical profile, VOO is highly stable against oxidation compared to other vegetable oils, thus making it an agri-food product of great economic importance in the countries that produce it. The yield, quality, and chemical composition of virgin olive oils are strongly associated with environmental, agronomic, and genetic factors [1,2]. Knowledge of the effects of harvest date, cultivar, and crop year on the quality of virgin olive oils can provide olive farmers with powerful tools to make appropriate decisions regarding their crops.

On the other hand, the wide genetic diversity within the olive tree genus works in favor of its resistance in the face of diseases, pests, and new climatic scenarios, while also making it easier to obtain new cultivars in breeding programmes. However, the current trend in new plantations towards majority cultivars, which are not always local



Citation: Rey-Giménez, R.; Vázquez Ayala, S.; Laya Reig, D.; Sánchez-Gimeno, A.C. Chemometric and Physico-Chemical Characterization of Fruit and Olive Oils from Autochthonous Cultivars Grown in Aragon (Spain). *Foods* 2023, 12, 803. https://doi.org/10.3390/ foods12040803

Received: 8 January 2023 Revised: 2 February 2023 Accepted: 10 February 2023 Published: 13 February 2023



Copyright: © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). and therefore perhaps not adapted to the environment, detracts from the olive tree's rich potential for the current globalized market.

In Spain, the olive sector is an industry of great social and economic importance, as this country is the world's leading producer and exporter of olive oil [3]. Aragon, a region in the NE of Spain with 47,000 hectares dedicated to olive trees, produces 12,000 annual tonnes of olive oil [4]. It is the sixth largest olive oil-producing region in Spain. Although "Arbequina" and "Empeltre" are the cultivars with the most hectares, the Aragon region also features a wealth of local varieties [5–8]. "Royal de Calatayud" (synonyms: "Verdilla", "Verdeña", "Verdial", and "Royal") and "Negral de Sabiñán" (synonymy: "Negral") are two of the secondary cultivars with the highest production in Aragon (7% and 1% of total hectares, respectively) [5,6,9]. As both have different names depending on the area where they are grown, it is difficult to identify them in every case [5,6,10]. No other study has previously compared "Negral de Sabiñán", "Arbequina" and "Royal de Calatayud" cultivars with one another in the same orchard throughout the ripening period in separate crop years.

Our study's aim was to characterize the fruit and the physico-chemical composition of the virgin olive oils of the "Royal de Calatayud" and "Negral de Sabiñán" cultivars. We also studied the influence of harvesting date, crop year, and cultivar on the parameters under analysis, using the "Arbequina" variety as a control. Chemometric analysis was applied to elucidate differences among cultivars.

2. Materials and Methods

2.1. Experimental Design

2.1.1. Pedoclimatic Characteristics of the Study Area

This study was carried out in an experimental olive orchard of the Government of Aragon located in Alcañiz, Aragon (NE Spain; $41^{\circ}03'27''$ N 0°08'36'' W). This region's climate is classified as cold semi-arid (type "BSk") according to the Köppen–Geiger climate classification [11]. It also has a marked continental, Mediterranean character. Rainfall is irregular and scarce, with May being the month with the highest precipitation and July the lowest. Average annual precipitation is 394 mm. Temperatures are extreme in winter and summer, with a wide absolute temperature range. The average temperature is 15.3 °C. Meteorological data for the two years studied are shown in Figure 1. The olive orchard was planted in 2001, in clay loam soil, with a frame of 6 × 5 m, and it was surface-irrigated.



Figure 1. Monthly precipitation (**A**) and monthly air temperatures (maximum and minimum) (**B**) registered in Alcañiz (Teruel) during 2017 and 2019 crop seasons. Abbreviations: P, precipitations; Tmax, average maximum temperatures; Tmin, average minimum temperatures. J, January; F, February; M, March; A, April; M, May; J, June; J, July; A, August; S, September; O, October; N, November; D, December.

2.1.2. Olive Samples

Two local cultivars from Aragon (Spain), "Royal de Calatayud" (RdC) and "Negral de Sabiñán" (NdS), were studied in the crop years 2017 and 2019. The 2018 year was not

studied due to the lack of production of "Negral de Sabiñán" and "Royal de Calatayud" cultivars because of pronounced alternate bearing behaviors. The "Arbequina" (A) cultivar was used as a control. The genotype identification of "Royal de Calatayud" was carried out by the World Olive Germplasm Bank (WOGB) (Cordoba, Spain), using the single-nucleotide polymorphism molecular marker technique (EST-SNPs).

Three olive trees per cultivar, grown under identical agronomic and pedoclimatic conditions, were harvested from October to December in 15-day intervals in each crop year. Olives (4 kg) were randomly hand-picked and immediately processed in the laboratory after harvesting.

2.2. Olive Fruit Analyses

Average fresh fruit weight (g) was obtained by weighing 100 fruits randomly selected from each sample. Ripeness index (RI) was determined using the methodology described by Hermoso et al. [12] based on color changes in olive skin and pulp. Oil content expressed as a percentage of dry olive paste weight was determined by first milling the olives at 3000 rpm using a hammer mill equipped with a 3 mm sieve and then analyzing the resulting olive paste with a near-infrared (NIR) analyzer (FoodScan Lab, Type 78800, Foss, UK).

2.3. Olive Oil Extraction

Oil extraction was performed using the Abencor[®] system (MC2, Ingeniería y Sistemas, S.L., Seville, Spain), a laboratory mill that reproduces the industrial process of mechanical olive oil extraction. Olives were milled at 3000 rpm using a 3 mm sieve stainless hammer mill. The olive paste was subsequently malaxed at 28 °C for 30 min, and the resulting olive oil was separated by centrifugation at 3500 rpm for one minute.

The VOO thereby obtained was decanted, filtered through paper, and stored at -20 °C in amber glass bottles under a nitrogen atmosphere until analysis.

2.4. Olive Oil Analyses

2.4.1. Physico-Chemical Quality Parameters

Free fatty acids (FFA), peroxide value (PV), and UV absorption characteristics (K_{232} , K_{270} , ΔK) were determined according to the analytical methods established in EU Regulation No. 2568/91 and subsequent amendments [13].

2.4.2. Fatty Acid Composition

Fatty acid methyl esters (FAMEs) were prepared as described by the EU official method [13] and analyzed by gas chromatography (GC) using an Agilent chromatograph (7890N, Agilent, Santa Clara, CA, USA) equipped with a SP-2380 60 m × 0.25 mm i.d. × 0.2 µm film thickness capillary column (Supelco, Bellefonte, PA, USA). Helium was used as a carrier gas with a 1.2 mL·min⁻¹ flow. The split/spitless injector and flame ionization detector (FID) temperatures were 250 °C and 260 °C, respectively. The initial oven temperature was 170 °C, which was maintained for 30 min, followed by an increase of 5 °C·min⁻¹ up to 200 °C.

Although all regulated fatty acids were analyzed, only five of them were taken into account in this study: palmitic (C16:0), stearic (C18:0), oleic (C18:1), linoleic (C18:2), and linolenic (C18:3) acid, expressed as a percentage of FAME. Saturated (SFA), monounsaturated (MUFA), and polyunsaturated (PUFA) fatty acids, as well as the ratio of monounsaturated to polyunsaturated fatty acids (MUFA/PUFA), were also taken into consideration.

2.4.3. Sterols and Triterpene Dialcohols Composition

Sterols, erythrodiol, and uvaol contents were determined following the official EU method [13]. Olive oil samples were saponified, followed by thin-layer chromatography purification on a basic silica gel plate. The recovered sterols, erythrodiol, and uvaol were silanized and subsequently analyzed using gas chromatography (6890N, Agilent, Santa Clara, CA, USA) with a CP-Sil 8CB capillary column (25 m \times 0.25 mm \times 0.25 µm) (Supelco,

Bellefonte, PA, USA). Chromatographic working conditions were: injector and flame ionization detector (FID) temperatures, 300 °C; isothermal oven temperature, 260 °C; flow carrier gas (helium), $1 \text{ mL} \cdot \min^{-1}$.

2.4.4. Total Phenol Content

The total phenol content in oil samples was determined by the Folin–Ciocalteau assay according to the method described by Vázquez Roncero et al. [14]. Phenolic compounds were isolated from a solution of oil (10 g) in hexane (50 mL) by triple extraction with 20 mL of a methanol/water mixture (60:40, v/v). Aqueous fractions were collected in a volumetric flask (100 mL) to obtain the total polyphenol extract. Then, 2.5 mL of Folin–Ciocalteau reagent was added to 5 mL of extract and, after 3 min, 5 mL of sodium hydroxide (6% m/m). The absorption of the solution was colorimetrically measured at 725 nm using a UV-Vis spectrophotometer (Specord 205, Analytikjena, Germany). Total phenols were expressed as mg caffeic acid·kg⁻¹ oil.

2.4.5. Oxidative Stability

Oxidative stability, expressed as the oxidation induction time (h), was measured by the Rancimat method, a rapid, reliable analytical procedure [15], using a 743 Rancimat apparatus (Metrohm AG, Herisau, Switzerland). For the stability test, 3 g of oil was heated at 120 °C and an air flow of 20 $L\cdot h^{-1}$ was bubbled through it.

2.5. Statistical Analysis

All parameters were determined in duplicate. Data were expressed as mean \pm standard deviation (n = 2). Significant differences among samples (p < 0.05) were determined by univariate factorial analysis of variance (one-way ANOVA) using Tukey's test as a multiple testing range and the t-test for independent groups. Principal component analysis (PCA) and cluster analysis were carried out using IBM SPSS Statistics 24.0 software (IBM Corp., Armonk, NY, USA). The squared Euclidean distance was used as a measure of similarity, and Ward's method was used as a rule for clustering in the cluster analysis. Further data processing was performed with Microsoft Excel, 2016 (Microsoft Corp., Redmond, WA, USA).

3. Results and Discussion

3.1. Olive Fruit Parameters

The evolution of olive ripening in the three cultivars during two years of study is shown in Figure 2A. The thermal similarity between the sampling periods (Figure 1) in the two crop years is reflected in the speed of ripening in the "Arbequina" variety, which is also similar. The "Royal de Calatayud" cultivar ripened much more rapidly in 2019 than in 2017, perhaps due to that crop's low yield in that year. None of the three cultivars reached a ripening index of 4 by the end of sampling.

On the other hand, the amount of rainfall recorded during the fall of 2019 (Figure 1) was higher than in 2017. This may explain the generally greater fruit weight observed in 2019, although the weight increase in the "Royal de Calatayud" cultivar was due to its low yield in that year [16]. The weights of "Royal de Calatayud" and "Negral de Sabiñán" olives in our samples were much greater than the weight of "Arbequina" (Figure 2B).

Olive oil content expressed as dry matter was used to avoid the influence of precipitation and frost on the study of oil accumulation or lipogenesis [17]. In general, the rate of oil accumulation progressively increased throughout the sampling period until slowing down in mid-November [16] (Figure 3).



Figure 2. Evolution of olive fruit ripening (**A**) and fruit weight (**B**) of "Arbequina" (square; violet), "Royal de Calatayud" (circle; green), and "Negral de Sabiñán" (cross; black) harvested at different dates in 2017 (continuous line) and 2019 (dotted line).



Figure 3. Evolution of oil content on a dry basis in the "Arbequina" (Arb; square; violet), "Royal de Calatayud" (RdC; circle; green), and "Negral de Sabiñán" (NdS; cross; black) olive oils according to harvest date in 2017 (continuous line) and 2019 (dotted line) crop years.

The "Arbequina" cultivar showed a higher accumulation rate during the 2019 harvest, although the curves in the two crop years were similar. Oil content in dry matter (approximately 42%) in "Arbequina" was lower than in the two autochthonous cultivars. Other authors [18,19] have described a similar content ratio in "Arbequina". The summer of 2019 was drier, and the autumn considerably wetter (Figure 1). This could explain the differences observed in "Arbequina" olives of similar maturity (Figure 2A) in terms of the evolution of their oil contents over the two years [20,21]. The oil content of the "Royal de Calatayud" cultivar was higher in both seasons compared to "Arbequina". The oil content reached by the "Royal de Calatayud" cultivar by the end of the 2017 sampling was 50.5%, thus 8 percentage points higher than in "Arbequina" in the same harvest. The "Negral de Sabiñán" cultivar presented a high oil content (43.9%) at the beginning of October 2019, similar to the "Royal de Calatayud" cultivar on the exact same sampling dates. Thus, "Royal de Calatayud" and "Negral de Sabiñán" displayed high yields, which were higher than "Arbequina" in both cases.

3.2. Quality Parameters

All olive oils under study were classified as extra virgin olive oils (EVOO) according to the values established by EU quality criteria regulations [13]. The physico-chemical parameters we tested (acidity, peroxide value, K_{232} , K_{270}) showed very low values, as would be expected for oils from healthy fruits that had been processed as soon as possible after harvesting (Table 1).

Cultivar	Harvest Date	FFA (% Oleic Acid)	PV (meq $O_2 \cdot kg^{-1}$)	K ₂₇₀	K ₂₃₂
			2017		
	4 October	0.11 ± 0.00	6.54 ± 0.00	0.091 ± 0.002	1.410 ± 0.004
	18 October	0.08 ± 0.00	4.24 ± 0.19	0.078 ± 0.000	1.339 ± 0.032
	7 November	0.13 ± 0.01	2.61 ± 0.18	0.082 ± 0.002	1.411 ± 0.001
	22 November	0.10 ± 0.00	3.96 ± 0.15	0.079 ± 0.001	1.324 ± 0.017
	29 November	0.09 ± 0.00	4.90 ± 0.14	0.082 ± 0.001	1.423 ± 0.017
	13 December	0.31 ± 0.01	5.17 ± 0.22	0.072 ± 0.001	1.345 ± 0.016
Arbequina			2019		
	1 October	0.09 ± 0.00	2.36 ± 0.02	0.094 ± 0.000	1.509 ± 0.000
	15 October	0.06 ± 0.00	1.62 ± 0.00	0.083 ± 0.000	1.517 ± 0.013
	28 October	0.08 ± 0.00	1.40 ± 0.05	0.072 ± 0.001	1.505 ± 0.002
	11 November	0.08 ± 0.00	2.69 ± 0.05	0.079 ± 0.000	1.314 ± 0.004
	25 November	0.06 ± 0.00	2.15 ± 0.01	0.077 ± 0.001	1.341 ± 0.005
	11 December	0.06 ± 0.00	3.62 ± 0.04	0.074 ± 0.001	1.408 ± 0.006
			2017		
	4 October	0.18 ± 0.01	5.47 ± 0.02	0.089 ± 0.001	1.378 ± 0.011
	18 October	0.25 ± 0.01	5.38 ± 0.09	0.090 ± 0.001	1.416 ± 0.010
Royal de Calatayud	7 November	0.24 ± 0.01	4.72 ± 0.17	0.081 ± 0.000	1.343 ± 0.024
	22 November	0.23 ± 0.01	5.13 ± 0.19	0.075 ± 0.001	1.272 ± 0.036
	29 November	0.25 ± 0.01	4.50 ± 0.10	0.077 ± 0.001	1.463 ± 0.024
	13 December	0.10 ± 0.00	9.08 ± 0.14	0.073 ± 0.001	1.435 ± 0.009
			2019		
	15 October	0.41 ± 0.01	6.24 ± 0.81	0.106 ± 0.001	1.503 ± 0.020
	28 October	0.38 ± 0.00	9.64 ± 0.04	0.092 ± 0.000	1.565 ± 0.007
	11 November	-	7.67 ± 0.40	0.094 ± 0.001	1.520 ± 0.010
			2019		
NT 1.1	1 October	0.09 ± 0.00	4.11 ± 0.13	0.088 ± 0.003	1.501 ± 0.041
Negral de Sabiñán	15 October	0.17 ± 0.00	2.20 ± 0.02	0.083 ± 0.000	1.531 ± 0.002
	28 October	0.12 ± 0.00	1.78 ± 0.08	0.082 ± 0.001	1.460 ± 0.026

Table 1. Physico-chemical quality parameters of the "Arbequina" "Royal de Calatayud" and "Negral de Sabiñán" olive oils in the 2017 and 2019 crop years.

Values are mean \pm standard deviation (n = 2). FFA = free fatty acids; PV = peroxide value. Limits established by the current European legislation for extra virgin olive oils: FFA $\leq 0.80\%$ oleic acid; PV $\leq 20.0 \text{ meq } O_2 \cdot \text{kg}^{-1}$; $K_{270} \leq 0.22$; $K_{232} \leq 2.50$.

3.3. Fatty Acids Composition

The evolutions of the fatty acid compositions of the oils derived from the two cultivars under study, compared to "Arbequina" in the course of the samplings carried out in 2017 and 2019, are detailed in Table 2. The differences in acidic composition among cultivars are significant. In previous studies, genotype had already been identified as the major source of variability in fatty acid composition [18,22–25]. Varying trends in the evolution of the main fatty acids in several cultivars have also been described according to fruit ripening and crop years [16,26,27].

In general, palmitic acid (C16:0) decreased with maturity, as other authors have likewise described [16,26,28], regardless of cultivar and year (except in "Negral de Sabiñán", for which we had insufficient data in 2019). This fatty acid presented the highest values in "Arbequina" olive oils, with contents similar to those reported in previous studies [24,28,29]. Other authors have described C16:0 percentages as lower [30] or higher [31] for this cultivar. Regarding differences observed between the two years under study, the palmitic acid content was lower in 2017 compared to 2019 in both the "Royal de Calatayud" and "Arbequina" oils. The results from 2017 expressed as the average of all harvest samples were 11.92% for "Royal de Calatayud" and 13.78% for "Arbequina" oils. The lower temperatures along the lipogenesis period in 2017 could partially explain the lower palmitic contents observed in that year. Analogous results have been obtained for the "Picual" cultivar according to weather conditions in three crop years [16]. Stearic (C18:0) and linolenic (C18:3) fatty acids also decreased with ripening [26,28] except in oils from the "Royal de Calatayud" cultivar harvested in 2019. That crop year presented higher C18:3 contents in "Arbequina" (harvest sample average: 0.58%) and "Royal de Calatayud" (harvest sample average: 0.67%) olive oils. "Negral de Sabiñán" contained 0.60% linolenic acid in that crop year.

The trend in linoleic acid (C18:2) displayed different patterns according to cultivar and crop year. A slight increase in oils was observed throughout the "Arbequina" sampling in 2017. In the 2019 "Arbequina" oils, the rate of change was also positive, although minimal (1.62%), by the end of the sampling period. This minimal variation resulted from an initial increase in C18:2 up to the end of October, followed by a decrease until almost returning to its initial value. The variation rate of C18:2 was nil in "Royal de Calatayud" oils during 2017, but the initial points sampled in the cultivar "Royal de Calatayud", as well as in "Negral de Sabiñán", indicate an initial increase in linoleic acid content in 2019. However, the information obtained is insufficient to determine the trend. Hernández et al. [32] suggested that the expression of the FAD2-2 gene (OeFAD2-2) is the main responsible agent that determines linoleic acid content in the mesocarp of the olive fruit. The same study found that the water regime during the autumn season affects the expression of the FAD2-2 gene in "Arbequina", thereby increasing linoleic acid content. Our data confirm this finding, since rainfall was more abundant in autumn 2019 than in 2017, a year with lower linoleic acid contents in "Arbequina" (sample average: 9.04%) and "Royal de Calatayud" (sample average: 6.52%). On the other hand, linoleic acid displayed high values in "Negral de Sabiñán" oils, reaching 18.63% at the end of October 2019; these data, however, could not be compared with 2017 due to a lack of samples.

Table 2. Evolution of fatty acid composition and indices according to harvest date for the "Arbequina", "Royal de Calatayud" and "Negral de Sabiñán"	olive oils in
the 2017 and 2019 crop years.	

Cultivar	Harvest Date	C16:0 (%)	C18:0 (%)	C18:1 (%)	C18:2 (%)	C18:3 (%)	SFA (%)	MUFA	PUFA	MUFA/PUFA
		2017								
	4 October	14.32 ± 0.07 A;H;X	$1.91 \pm 0.01 \text{ A;H;X}$	71.84 \pm 0.10 A;H;X	$8.76\pm0.06~^{\text{A};\text{H};\text{X}}$	$0.62 \pm 0.01 \text{ A;H;X}$	16.98 ± 0.09 A;H;X	73.65 \pm 0.13 A;H;X	$9.38 \pm 0.07 \text{ A;H;X}$	7.82 ± 0.04 A;H;X
	18 October	14.88 ± 0.08 B;H;X	1.87 ± 0.01 B;H;X	70.97 ± 0.10 B;H;X	9.07 ± 0.06 B;H;X	0.57 ± 0.01 B;H;X	17.48 ± 0.09 B;H;X	72.87 ± 0.13 B;H;X	9.64 ± 0.07 B;H;X	7.53 ± 0.04 B;H;X
	7 November	$14.28 \pm 0.07 \text{ A;H;X}$	1.83 ± 0.01 C;H;X	71.63 ± 0.10 A;H;X	9.13 ± 0.06 BC;H;X	0.53 ± 0.01 C;H;X	16.80 ± 0.09 A;H;X	73.53 ± 0.13 A;H;X	9.66 ± 0.07 BC;H;X	7.58 ± 0.04 BC;H;X
	22 November	13.69 ± 0.07 C;H;X	$1.86 \pm 0.01 \text{ B;H;X}$	72.44 ± 0.10 C;H;X	9.03 ± 0.06 B;H;X	0.48 ± 0.01 D;H;X	16.24 ± 0.09 C;H;X	74.24 ± 0.13 C;H;X	9.51 ± 0.07 AB;H;X	7.80 ± 0.04 AC;H;X
	29 November	13.26 ± 0.07 D;H;X	$1.84 \pm 0.0 \ 1^{\text{C;H;X}}$	72.90 ± 0.11 D;H;X	9.04 ± 0.06 B;H;X	$0.50 \pm 0.01 \text{ E;H;X}$	15.80 ± 0.08 D;H;X	74.63 ± 0.13 D;H;X	9.54 ± 0.07 AB;H;X	8.30 ± 0.04 AC;H;X
Arbequina	13 December	12.26 ± 0.06 A;H;X	1.84 ± 0.01 C;H;X	73.66 ± 0.11 A;H;X	9.24 ± 0.06 C;H;X	$0.50 \pm 0.01 \text{ E;H;X}$	14.78 ± 0.08 A;H;X	75.46 ± 0.13 E;H;X	9.74 ± 0.07 C;H;X	7.70 ± 0.04 C;H;X
-	2019									
	1 October	$14.76 \pm 0.10 \text{ CA;I;X}$	$1.87\pm0.01~\mathrm{A;I;X}$	$71.63 \pm 0.06 \text{ A;I;X}$	$8.50 \pm 0.04 \text{ A;I;X}$	$0.69 \pm 0.01 \text{ A;I;X}$	$17.40 \pm 0.12 \text{ A;H;X}$	$73.40 \pm 0.06 \text{ A;H;X}$	$9.19\pm0.05~\text{A;H;X}$	$7.99 \pm 0.04 \text{ A;H;X}$
	15 October	$15.07 \pm 0.01 \text{ B;H;X}$	$1.83 \pm 0.00 \text{ B;I;X}$	70.62 ± 0.01 B;I;X	9.24 ± 0.01 B;H;X	$0.62 \pm 0.00 \text{ B;I;X}$	17.64 ± 0.00 B;H;X	72.50 ± 0.01 B;I;X	$9.86 \pm 0.01 \text{ B;I;X}$	$7.35 \pm 0.01 \text{ B;I;X}$
	28 October	$15.14 \pm 0.01 \text{ B;I;X}$	1.80 ± 0.01 C;I;X	70.03 ± 0.00 C;I;X	9.67 ± 0.01 C;I;X	0.56 ± 0.00 C;I;X	$17.63 \pm 0.00 \text{ B;I;X}$	72.14 ± 0.01 C;I;X	10.22 ± 0.01 C;I;X	7.06 ± 0.00 C;I;X
	11 November	14.20 ± 0.01 C;I;X	$1.81 \pm 0.00 \text{ D;I:;X}$	71.60 ± 0.01 A;I;X	$9.23 \pm 0.01 \text{ B;I;X}$	0.56 ± 0.00 C;I;X	16.71 ± 0.00 C;I;X	$73.51 \pm 0.00 \text{ D;I;X}$	9.78 ± 0.01 D;I;X	$7.52 \pm 0.01 \text{ D;I;X}$
	25 November	$13.76 \pm 0.00 \text{ D;I}$	1.79 ± 0.01 C;I	$71.97 \pm 0.01 \text{ D;I}$	$9.37 \pm 0.01 \text{ D;I}$	0.55 ± 0.01 D;I	$16.22 \pm 0.00 \text{ D;I}$	$73.89 \pm 0.00 \text{ E;I}$	$9.91 \pm 0.00 \text{ E;I}$	$7.46 \pm 0.00 \text{ E;I}$
	11 December	$12.69\pm0.01~\mathrm{E;I}$	$1.79 \pm 0.00 \text{ C;I}$	$74.03\pm0.03~\text{E;I}$	$8.64\pm0.01~\text{E;I}$	$0.52 \pm 0.00 \text{ E;I}$	$15.15\pm0.01~\mathrm{E;I}$	$75.69 \pm 0.02 \text{ F;H}$	$9.16\pm0.02~\mathrm{A;I}$	8.27 ± 0.02 F;I
	2017									
-	4 October	$13.35 \pm 0.07 \ \text{A;Y}$	$1.87 \pm 0.01 \text{ A;Y}$	75.17 ± 0.11 A;Y	$6.62 \pm 0.04 \text{ A;Y}$	0.62 ± 0.01 A;X	15.97 ± 0.09 A;Y	$76.79 \pm 0.13 \text{ A;Y}$	$7.24\pm0.05~\text{A;Y}$	10.57 ± 0.06 A;Y
	18 October	$12.79 \pm 0.07 \text{ B;H;Y}$	$1.85 \pm 0.01 \text{ B;H;X}$	$75.95 \pm 0.11 \text{ B;H;Y}$	$6.54 \pm 0.04 \text{ A;H;Y}$	$0.59 \pm 0.01 \text{ B;H;X}$	$15.36 \pm 0.08 \text{ B;H;Y}$	$77.51 \pm 0.13 \text{ B;H;Y}$	$7.13 \pm 0.05 \text{ A;H;Y}$	$10.83 \pm 0.06 \text{ B;H;Y}$
	7 November	11.95 ± 0.06 C;H;Y	1.81 ± 0.01 C;H;X	76.66 ± 0.11 C;H;Y	$6.85 \pm 0.05 \text{ B;H;Y}$	0.57 ± 0.01 C;H;Y	14.45 ± 0.08 C;H;Y	78.14 ± 0.13 C;H;Y	$7.42 \pm 0.05 \text{ B;H;Y}$	10.49 ± 0.06 A;H;Y
	22 November	$11.46 \pm 0.06 \text{ D;H;Y}$	$1.87 \pm 0.01 \text{ A;H;X}$	77.76 ± 0.11 D;H;Y	6.22 ± 0.04 C;H;Y	$0.55 \pm 0.01 \text{ D;H;Y}$	$14.04 \pm 0.08 \text{ D;H;Y}$	79.19 ± 0.13 D;H;Y	6.77 ± 0.05 C;H;Y	11.65 ± 0.06 C;H;Y
Royal de Calatayud	29 November	$11.08 \pm 0.06 \text{ E;Y}$	$1.83 \pm 0.01 \text{ D;X}$	77.80 ± 0.11 D;Y	$6.61 \pm 0.04 \text{ A;Y}$	$0.56 \pm 0.01 \text{ D;Y}$	$13.60 \pm 0.07 \text{ E;Y}$	$79.22 \pm 0.13 \text{ D;Y}$	$7.17 \pm 0.05 \text{ A;Y}$	$11.01 \pm 0.06 \text{ D;Y}$
	13 December	$10.87 \pm 0.06 \text{ F;Y}$	$1.85 \pm 0.01 \text{ B;X}$	$78.27 \pm 0.11 \text{ E;Y}$	6.30 ± 0.04 C;Y	0.56 ± 0.01 CD;Y	$13.42 \pm 0.07 \text{ E;Y}$	$79.69 \pm 0.13 \text{ E;Y}$	$6.90 \pm 0.05 \text{ C;Y}$	11.57 ± 0.06 C;Y
	2019									
_	15 October	13.83 ± 0.01 A;I;Y	$1.92 \pm 0.01 \text{ A;I;Y}$	$72.21 \pm 0.01 \text{ A;I;Y}$	$8.84\pm0.00~\text{A;I;Y}$	0.64 ± 0.00 A;I;Y	$16.40 \pm 0.02 \text{ A;I;Y}$	$74.11 \pm 0.01 \text{ A;I;Y}$	$9.48\pm0.00~\text{A;I;Y}$	$7.82\pm0.00~\text{A;I;Y}$
	28 October	$13.40 \pm 0.02 \text{ B;I;Y}$	$1.94 \pm 0.01 \text{ B;I;Y}$	$72.44 \pm 0.01 \text{ B;I;Y}$	$9.09 \pm 0.02 \text{ B;I;Y}$	$0.64 \pm 0.01 \text{ A;I;Y}$	$15.98 \pm 0.01 \text{ B;I;Y}$	$74.30 \pm 0.01 \text{ B;I;Y}$	$9.72 \pm 0.03 \text{ B;I;Y}$	$7.64 \pm 0.02 \text{ B;I;Y}$
	11 November	$13.46 \pm 0.00 \text{ C;I;Y}$	2.06 ± 0.00 C;I;Y	71.52 ± 0.02 C;I;Y	9.75 ± 0.02 C;I;Y	$0.72\pm0.00~\text{B;I;Y}$	16.23 ± 0.01 C;I;Y	$73.30 \pm 0.02 {}^{\rm C;I;Y}$	10.46 ± 0.02 C;I;Y	$7.01 \pm 0.02 \text{ C;I;Y}$
	2019									
_	1 October	$13.63 \pm 0.03 \text{ A;Y}$	1.90 ± 0.00 A;Y	67.35 ± 0.02 A;Y	$14.41 \pm 0.01 \text{ A;Y}$	$0.61 \pm 0.00 \text{ A;Y}$	16.19 ± 0.03 A;Y	68.79 ± 0.02 A;Y	15.01 ± 0.01 A;Y	$4.58\pm0.00~\text{A;Y}$
Negral de Sabiñán	15 October	$14.07 \pm 0.04 \text{ B;Z}$	$1.84 \pm 0.00 \text{ B;Z}$	63.11 ± 0.01 B;Z	$18.34 \pm 0.02 \text{ B;Z}$	$0.59 \pm 0.00 \text{ B;Z}$	16.52 ± 0.04 B;Z	$64.56 \pm 0.02 \text{ B;Z}$	18.92 ± 0.02 B;Z	$3.41 \pm 0.00 \text{ B;Z}$
	28 October	13.92 ± 0.04 C;Z	1.83 ± 0.00 C;Z	62.98 ± 0.04 C;Z	$18.63 \pm 0.00 \text{C;Z}$	0.60 ± 0.00 C;Z	16.37 ± 0.03 C;Z	64.41 ± 0.03 C;Z	19.23 ± 0.00 C;Z	$3.35 \pm 0.00 \text{ C;Z}$

Values are mean \pm standard deviation (n = 2). Different letters for each parameter indicate significant statistical differences (p < 0.05) between harvest dates for each cultivar and crop year (A–F), between crop years for each harvest date and cultivar (H–I), and between cultivars for each harvest date and crop year (X–Z). SFA = sum of saturated fatty acids; MUFA = sum of monounsatured fatty acids; PUFA = poliunsatured fatty acids.

Oleic acid (C18:1) in the "Arbequina" olive oils significantly increased along ripening in the two years under study. Average oleic acid content was similar in the two crop years. Nevertheless, Abenoza et al. [33] described different trends for this fatty acid in "Arbequina" oils in two harvests. The "Royal de Calatayud" oils in our study also showed a marked increase in C18:1 in 2017, although the pattern is unclear for 2019 due to insufficient data. The highest average oleic acid values (76.94%) could be observed in "Royal de Calatayud" olive oils in 2017. However, "Royal de Calatayud" oils in 2019 had a lower C18:1 content (72.06%) in contrast with the "Arbequina" oils, the contents of which were similar in the two years. The difference in C18:1 between the two crop years leads us to presume that varying climate conditions could have exerted an influence on the oleic acid content in the "Royal de Calatayud" cultivar. Certain authors [16,34,35] have affirmed that rainy summers lead to lower oleic acid content in olive oil by reducing enzymatic activity in the biosynthesis of that fatty acid. However, that observation does not coincide with our results, since we noted the highest oleic acid content in the crop year with the rainiest summer. "Negral de Sabiñán" was the cultivar with the lowest oleic acid content: an average of 64.48% in 2019. Despite limited data for "Negral de Sabiñán", a negative trend in the evolution of oleic acid could be observed in October of that same year.

The highest MUFAs/PUFAs ratio (10.49–11.65) was observed in the "Royal de Calatayud" olive oils from 2017, and the lowest in "Negral de Sabiñán" olive oils (3.35–4.58).

3.4. Polyphenols and Oxidative Stability

The total phenol content for each cultivar with ripening in the two crop years is presented in Figure 4. The oils generally exhibited a decrease in total polyphenol content as ripening progressed [36]. However, the Arbequina oils displayed a significant initial increase in polyphenol content until reaching a maximum towards the end of October or beginning of November, followed by a decrease, in agreement with the results described by Benito et al. [28]. Further, authors have also described this behavior in "Cornicabra", "Chétoui", and "Chemlali" cultivars [37,38]. Uceda et al. [22] described this variation in polyphenol content as a function of ripening with a quadratic curve whose maximum generally coincides with the maximum oil content in the fruit (see Figure 3). In 2017, oils from the "Royal de Calatayud" cultivar (74–266 mg·kg⁻¹) had a higher polyphenol content than "Arbequina" (73–160 mg·kg⁻¹). When comparing "Arbequina" oils between the two crop years, a higher phenolic content was found in 2019 (128–188 mg·kg⁻¹), a year with lower rainfall in summer but more rain in autumn. The environment, and its water availability, exerts a significant and dominant effect on phenolic concentration [23].

When comparing the phenolic contents in all three olive oils from 2019, the results show that "Negral de Sabiñán" (184–254 mg·kg⁻¹) and "Royal de Calatayud" (154–259 mg·kg⁻¹) oils had higher concentrations than the "Arbequina" cultivar.

The three varieties displayed varying behaviors in terms of oxidative stability, which is a parameter directly related to phenolic content in olive oils [22,36,39,40]. The linear regression obtained for oxidative stability versus total polyphenol content in olive oils is shown in Figure 5. In "Arbequina" olive oils, the correlation between oxidative stability and polyphenol content was relatively high (r = 0.933, p < 0.01), and greater than the correlations found by other authors for the same cultivar [28,30,31,41,42]. The correlation obtained for "Royal de Calatayud" oils was lower (r = 0.818, p < 0.01). No relationship was found between oxidative stability and the MUFA/PUFA ratio in any of the varieties under study, in agreement with previous studies [31,43,44]. However, peroxide value did correlate negatively with stability in "Arbequina" (r = -0.772, p < 0.01) and "Royal de Calatayud" oils compared to the 2019 "Arbequina" oils, despite their higher polyphenol content. The peroxide values of "Royal de Calatayud" oils were much higher than those of "Arbequina" in that year. The data are insufficient to yield significant correlations for oxidative stability in "Negral de Sabiñán" oils.



Figure 4. Evolution of polyphenol content for "Arbequina" (A), "Royal de Calatayud" (RdC), and "Negral de Sabiñán" (NdS) olive oils in 2017 and 2019 crop years. Harvest dates: 1 (1–4 October), 2 (16–18 October), 3 (28 October–7 November), 4 (11–22 November), 5 (25–29 November), and 6 (11–13 December). *, significant statistical differences (p < 0.05) among cultivars for the same crop year.



Figure 5. Linear regression of oxidative stability vs. total polyphenol content for "Arbequina" (Arb; square; violet), "Royal de Calatayud" (RdC; circle; green), and "Negral de Sabiñán" (NdS; cross; black) olive oil samples obtained in 2017 (solid marker) and 2019 (unfilled marker) crop years.

In 2019, the oils of the "Negral de Sabiñán" cultivar significantly presented the lowest oxidative stability (6–9 h), despite having a polyphenol content similar to the "Royal de

Calatayud" oils, and even more similar to the "Arbequina" oils. The peroxide values were also low in "Negral de Sabiñán" oils (see Table 1). Perhaps the high linoleic acid content or the low MUFA/PUFA ratio were the cause of the low stability in these oils, although this could not be corroborated.

3.5. Minor Unsaponifiable Compounds: Sterols and Triterpenic Dialcohols

Total sterol content, individual sterol composition in relative amounts, and triterpenic diols as the sum of erythrodiol and uvaol of the analyzed olive oil samples are given in Table 3.

"Arbequina" olive oils from early ripening olives showed campesterol values above the limit (4.0%) established by European regulations [13] in both years of study (values in bold type). Other authors have also described out-of-standard campesterol contents for olive oils from the "Koroneiki" cultivar [45], for "Arbequina" and "Barnea" grown in Argentina and Australia [46,47], and for the "Cornicabra" cultivar from Spain [37,48]. The remaining parameters of the unsaponifiable fraction analyzed in all three cultivar oils comply with the limits set in the EU regulation [13].

Significant differences were found in total sterol contents among olive oils from the three cultivars. The lowest concentration of sterols was found in the oils of the "Royal de Calatayud" cultivar (1007–1360 mg·kg⁻¹), especially in the 2017 crop year, with these even approaching the acceptable limit for an oil to be considered as olive oil according to European regulation [13]. "Negral de Sabiñán" oils significantly presented the highest sterol content (1851–1947 mg·kg⁻¹). The evolution of total sterol content with ripening is not clear. In the 2017 "Arbequina" oils, after a considerable decrease at the beginning of sampling, there was an increase in sterol concentration until the initial values were reached once more. However, during the 2019 sampling, the total sterol content values remained constant. On the other hand, there was a significant increase in both crop years for the "Royal de Calatayud" olive oils and a decrease in "Negral de Sabiñán" olive oils in 2019. Certain authors have described decreases in the concentration of sterols, as these are diluted by the increase in oil that occurs during fruit ripening [36,49], although in other studies this is unclear [27,37,50]. Increases in sterol content have even been observed in direct analyses of olive pulp [51].

The main sterols in the three varieties were β -sitosterol, Δ 5-avenasterol, and campesterol, making up about 95% of the total content. The significant correlations (p < 0.01) we found in the analyzed oils were between stigmasterol and app. β -sitosterol (r = -0.759), as well as between β -sitosterol and Δ 5-avenasterol (r = -0.991); these findings coincide with those of other studies [27,50].

"Arbequina" olive oils presented the lowest β -sitosterol content (73.31–82.51%) and the highest Δ 5-avenasterol content (8.11–15.76%). The values of both sterols were similar to those described in "Arbequina" by Fernández-Cuesta et al. in olive pulp [51] and Rivera del Álamo et al. in oil [48]. The Δ 5-avenasterol content was lower than that reported by Gracia et al. in Aragon [29]. "Arbequina" also showed significant seasonal differences for these two sterols, with lower β -sitosterol and higher Δ 5-svenasterol values in 2019 oils. The "Negral de Sabiñán" olive oils presented the highest β -sitosterol content (83.09–84.80%). The results from our complete sampling indicate that the β -sitosterol/ Δ 5-avenasterol ratio decreased until early November, when it stabilized until the end of sampling in all three cultivars [27]. This finding coincides with the stabilization date of olive oil content expressed as dry matter (Figure 3). Previous studies have confirmed that β -sitosterol content is minimal and Δ 5-avenasterol is maximal when olives are at optimum ripeness [37,50–52].

Cultivar	Harvest Date	Cholesterol ⁺	Campesterol ⁺	Stigmasterol [†]	β-Sitosterol	App. β-Sitosterol ⁺	Δ5-Avenasterol	Δ 7-Stigmastenol [†]	Total sterols [†]	E + U [†]
	2017									
_	4 October	0.09 ± 0.01 AB;H;X	4.29 ± 0.03 A;H;X	0.89 ± 0.01 AC;H;X	82.51 ± 0.08 A;H;X	93.48 ± 0.06 A;H;X	8.11 ± 0.00 A;H;X	0.30 ± 0.01 A;H;X	1702 ± 1 A;H;X	1.65 ± 0.04 A;H;X
	18 October	0.08 ± 0.01 AC;H;X	$4.06 \pm 0.01 \text{ B;H;X}$	$0.86 \pm 0.01 \text{ A;H;X}$	80.96 ± 0.10 B;H;X	93.79 ± 0.05 BC;H;X	10.29 ± 0.07 B;H;X	0.21 ± 0.02 B;H;X	1489 ± 8 B;H;X	1.61 ± 0.34 AC;H;X
	7 November	$0.11 \pm 0.02 \text{ B;H;X}$	3.93 ± 0.02 C;H;X	0.90 ± 0.02 C;H;X	77.60 ±0.08 C;H;X	93.70 ± 0.09 B;H;X	13.78 ± 0.01 C;H;X	0.17 ± 0.00 CD;H;X	1536 ± 7 BC;H;X	1.62 ± 0.21 AC;H;X
	22 November	0.07 ± 0.00 AC;H;X	3.71 ± 0.01 D;H;X	0.90 ± 0.00 C;H;X	75.35 ±0.17 D;H;X	93.92 ± 0.06 C;H;X	15.76 ± 0.12 D;H;X	0.20 ± 0.01 BC;H;X	1601 ± 63 C;H;X	2.06 ± 0.80 B;H;X
	29 November	0.06 ± 0.00 C;H;X	3.88 ± 0.01 E;H;X	$0.82 \pm 0.01 \text{ D;H;X}$	77.53 ±0.15 C;H;X	93.94 ± 0.00 C;H;X	14.35 ± 0.16 E;H;X	$0.16 \pm 0.01 \text{ D;H;X}$	1693 ± 9 A;H;X	1.97 ± 0.02 AB;H;X
Arbequina	13 December	0.10 ± 0.0 AB;H;X	3.83 ± 0.01 F;H;X	0.88 ± 0.02 AC;H;X	75.99 ± 0.50 E;H;X	93.87 ± 0.04 C;H;X	15.67 ± 0.14 D;H;X	0.17 ± 0.03 CD;H;X	1682 ± 8 A;H;X	1.22 ± 0.04 C;H;X
	2019									
	1 October	$0.11 \pm 0.02 \text{ A;H;X}$	4.15 ± 0.02 A;I;X	1.00 ± 0.02 A;I;X	81.83 ± 0.19 A;I;X	$93.35 \pm 0.10 \text{ A;H;X}$	$8.73 \pm 0.00 \text{ A;I;X}$	$0.35 \pm 0.02 \text{ A;I;X}$	1407 \pm 21 AB;I;X	1.46 ± 0.10 AB;H;X
	15 October	0.12 ± 0.04 A;H;X	$3.99 \pm 0.02 \text{ B;H;X}$	$0.90 \pm 0.02 \text{ B;H;X}$	$79.71 \pm 0.42 \text{ B;I;X}$	93.61 ± 0.16 BD;H;X	10.75 ± 0.02 B;H;X	0.23 ± 0.02 B;H;X	$1381 \pm 12^{\text{A;I;X}}$	1.66 ± 0.10 BD;H;X
	28 October	0.11 ± 0.05 A;H;X	3.65 ± 0.01 C;I;X	0.83 ± 0.02 CD;H;X	73.97 ± 0.42 C;I;X	93.93 ± 0.24 C;H;X	17.22 ± 0.01 C;I;X	0.16 ± 0.01 C;H;X	1436 ± 39 B;H;X	0.93 ± 0.03 C;I;X
	11 November	0.12 ± 0.01 A;H;X	3.88 ± 0.01 D;I;X	0.85 ± 0.03 CD;H;X	76.54 ± 0.28 D;H;X	93.78 ± 0.29 D;H;X	14.78 ± 0.02 D;H;X	0.16 ± 0.01 C;H;X	1415 ± 3 AB;H;X	1.39 ± 0.03 A;H;X
	25 November	$0.12 \pm 0.00 \text{ A;I}$	3.66 ± 0.01 CE;H	0.87 ± 0.01 BC;H	73.31 ± 0.11 CE;I	93.90 ± 0.13 CD;I	$18.14 \pm 0.02 \text{ E;I}$	0.14 ± 0.01 C;H	1496 ± 0 C;I	1.55 ± 0.03 AB;I
	11 December	$0.10\pm0.01~\mathrm{A;H}$	$3.70 \pm 0.03 \text{ E/I}$	0.81 ± 0.00 D;I	74.59 \pm 0.42 CF;H	93.87 ± 0.17 CD;H	16.88 ± 0.03 C;I	0.17 ± 0.03 C;H	1400 ± 2 AB;I	$1.84 \pm 0.12 { m D;I}$
	2017									
-	4 October	$0.16\pm0.00~\text{AB;Y}$	$3.70 \pm 0.02 \text{ A;Y}$	1.11 ± 0.01 A;Y	$84.90 \pm 0.02 \ A;Y$	93.37 ± 0.02 A;X	$6.06 \pm 0.01 \text{ A;Y}$	$0.36 \pm 0.03 \text{ A;X}$	$1011 \pm 2^{-A;Y}$	3.81 ± 0.15 AB;Y
	18 October	0.12 ± 0.02 AC;H;X	3.43 ± 0.01 B;H;Y	1.25 ± 0.02 B;H;Y	84.07 ±0.07 B;H;Y	93.63 ± 0.06 B;H;X	$7.19 \pm 0.06 \text{ B;H;Y}$	0.28 ± 0.00 B;H;X	$1089 \pm 22 \text{ B;H;Y}$	3.41 ± 0.46 AB;H;Y
	7 November	$0.18 \pm 0.01 \text{ B;H;Y}$	3.30 ± 0.02 C;H;Y	1.35 ± 0.01 C;H;Y	81.64 ±0.02 C;H;Y	93.28 ± 0.03 A;H;Y	9.50 ± 0.01 C;H;Y	$0.30 \pm 0.02 \text{ B;H;Y}$	1007 ± 9 A;H;Y	3.25 ± 0.03 A;H;Y
	22 November	0.10 ± 0.02 CE;H;X	$3.36 \pm 0.01 \text{ D;H;Y}$	$1.15 \pm 0.00 \text{ DA;H;Y}$	81.99 ± 0.32 C;H;Y	$93.69 \pm 0.04 \text{ B;H;Y}$	9.72 ± 0.17 C;H;Y	0.22 ± 0.02 C;H;X	1263 ± 41 C;H;Y	-
Royal de Calatayud	29 November	$0.06 \pm 0.02 \text{ E;X}$	$3.42 \pm 0.00 \text{ BE;Y}$	$1.17 \pm 0.02 \text{ DE;Y}$	$82.63 \pm 0.19 \text{ D;Y}$	$93.65 \pm 0.01 \text{ B;Y}$	$9.06 \pm 0.15 \text{ D;Y}$	0.26 ± 0.02 BC;Y	$1360 \pm 7 \text{ D;Y}$	$3.92 \pm 0.23 \text{ B;Y}$
	13 December	0.14 ± 0.02 ABC;X	$3.40 \pm 0.03 \text{ DE;Y}$	$1.10 \pm 0.02 \text{ A;Y}$	$82.57 \pm 0.09 \text{ D;Y}$	$93.70 \pm 0.01 \text{ B;X}$	$9.25 \pm 0.01 \text{ D;Y}$	$0.27 \pm 0.01 \text{ BC;Y}$	$1284 \pm 15 \text{ C;Y}$	$3.91 \pm 0.01 \text{ B;Y}$
-	2019									
	15 October	$0.05 \pm 0.02 \text{ A;H;X}$	3.16 ± 0.02 A;I;Y	$1.34 \pm 0.02 \text{ A;H;Y}$	$82.73 \pm 0.10 \text{ A;I;Y}$	93.76 ± 0.08 A;H;X	$8.38\pm0.13~\text{A;I;Y}$	$0.26 \pm 0.01 \text{ A;H;X}$	$1185\pm2\ \text{A;H;Y}$	$4.35\pm0.04~\text{A;H;Y}$
	28 October	$0.08 \pm 0.02 \text{ A;I;X}$	$3.18 \pm 0.03 \text{ A;I;Y}$	$1.42 \pm 0.09 \text{ AB;H;Y}$	$81.50 \pm 0.45 \text{ B;H;Y}$	93.50 ± 0.22 AB;H;X	$9.45 \pm 0.11 \text{ B;H;Y}$	0.24 ± 0.01 AB;I;Y	$1240 \pm 22 \text{ A;H;Y}$	$3.83 \pm 0.05 \text{ B;I;Y}$
	11 November	$0.07 \pm 0.03 \text{ A;H;X}$	$3.32\pm0.02^{\text{ B;H;Y}}$	$1.56\pm0.04~^{\rm B;I;Y}$	$82.20 \pm 0.09 \text{ AB;H;Y}$	$93.23 \pm 0.00 \text{ B;I;Y}$	$8.72\pm0.08~\text{A;I;Y}$	$0.22 \pm 0.00 \text{ B;H;X}$	1359 ± 29 B;H;X	$2.79 \pm 0.04 \text{ C;Y}$
	2019									
-	1 October	0.06 ± 0.01 A;X	$3.59 \pm 0.01 \text{ A;Y}$	$0.57 \pm 0.01 \text{ A;Y}$	84.80 ± 0.42 A;Y	$94.60 \pm 0.18 \text{ A;Y}$	7.14 ± 0.19 A;Y	0.17 ± 0.02 A;Y	1947 ± 8 A;Y	$0.69 \pm 0.14 \text{ A;Y}$
Negral de Sabiñán	15 October	$0.06 \pm 0.01 \text{ A;X}$	3.37 ± 0.02 B;Z	0.58 ± 0.01 A;X	84.25 ± 0.05 A;Z	95.00 ± 0.10 A;Y	$8.24 \pm 0.02 \text{ A;Z}$	0.12 ± 0.01 A;Z	$1873 \pm 19^{\text{B};\text{Z}}$	0.72 ± 0.11 A;X
	28 October	$0.06 \pm 0.01 \text{ A;X}$	3.33 ± 0.02 B;Y	$0.79 \pm 0.02 \text{ A;X}$	$83.09 \pm 0.22 \text{ A;Z}$	$94.39 \pm 0.27 \text{ A;Z}$	$8.56 \pm 0.26 \text{ A;Z}$	$0.12 \pm 0.05 \text{ A;Z}$	$1851 \pm 13 \text{ B;Y}$	$0.80 \pm 0.26 \text{ A;Z}$

Table 3. Evolution of sterol composition and triterpenic diols according to harvest date for the "Arbequina", "Royal de Calatayud" and "Negral de Sabiñán" olive oils in the 2017 and 2019 crop years.

Values are mean \pm standard deviation (*n* = 2). Different letters for each parameter indicate significant statistical differences (*p* < 0.05) between harvest dates for each cultivar and crop year (A–F), between crop years for each harvest date and cultivar (H–I) and between cultivars for each harvest date and crop year (X–Z). [†] Limits established by the current European legislation: total sterols \geq 1000 mg/kg; cholesterol \leq 0.5%; brassicasterol \leq 0.1%; campesterol \leq 4.0%; stigmasterol \leq campesterol; Δ 7-stigmastenol \leq 0.5%; app. β -sitosterol \geq 93%; E + U \leq 4.5%. E + U = Sum of erythrodiol and uvaol. Values in bold type: non-compliance.

Campesterol content was high in all three cultivars (3.16–4.29%), although the highest was found in "Arbequina" oils, even exceeding European regulatory limit values [13]. Campesterol decreased significantly during ripening, thereby following the same trend as β -sitosterol. Then, it reached a plateau in mid-November in "Arbequina" and "Royal de Calatayud" olive oils [45], although only in 2017 in the latter cultivar. Other authors have found no relationship between campesterol content and fruit maturity [36,37,48].

One sterol related to olive oil quality, specifically to acidity, is stigmasterol [36,53]. "Royal de Calatayud" olive oils had the highest acidity (Table 1) and stigmasterol values (1.10–1.56%). This was the only cultivar in which stigmasterol correlated significantly with acidity (r = 0.820, p < 0.01) [53]. The lowest stigmasterol values were in "Negral de Sabiñán" (0.57–0.79%). The results did not indicate a clear trend along ripening for this sterol.

 Δ 7-stigmastenol is a minor sterol in olive oil, but not in other vegetable oils such as sunflower. It is one of the markers used to verify the authenticity of olive oil and to detect adulteration with other vegetable oils [39]. The olive oils in our study had low amounts of Δ 7-stigmastenol. Specifically, "Royal de Calatayud" oils showed higher percentages (0.22–0.36%), and "Negral de Sabiñán" oils the lowest (0.12–0.17%). Moreover, Δ 7-stigmastenol did not display a clear trend depending on ripening, as did stigmasterol. Still, a higher amount of Δ 7-stigmastenol was found at the beginning of October in the first stages of ripening in all oils under study.

Triterpenic dialcohols (erythrodiol and uvaol) are also part of the unsaponifiable fraction of olive oil, and are analyzed together with sterols to detect possible adulterations [39]. Although "Royal de Calatayud" olive oils showed high contents of those alcohols (2.79–4.35%), the sum of both lay below the maximum limit (4.5%) established by European regulations [13]. Other cultivars exhibiting high contents of these triterpenic compounds have been described [52]. At the opposite end were the "Negral de Sabiñán" oils, which had very low triterpenic alcohol contents. There was no ripening influence [49], although significant differences could be detected.

3.6. Chemometric Analysis

Factor analysis extraction by Principal Component Analysis (PCA) was used to identify which of the parameters analyzed explains the differences among the oils from the three cultivars. Using Kaiser's rule (values higher than 1), the PCA model selected three principal components that explained 88.4% of the total variance, according to the twelve studied parameters. Only the first two PCs were represented (Figure 6). The selected agronomic parameters were fresh fruit weight and oil content (% dry olive paste weight). The selected parameters in oil were principal fatty acids, such as palmitic, oleic, and linoleic acid, in addition to total sterol content, campesterol, β -sitosterol, Δ 5-avenasterol, Δ 7- stigmastenol, triterpenic dialcohols, and oxidative stability. Figure 6A explains the loadings corresponding to the extracted components (PC1 and PC2) according to the selected parameter. The regression method was applied to obtain the first two factor scores, which were saved as variables and subsequently represented to generate biplot (Figure 6B) via a scatter plot, labeling the cases by cultivar.

Discrimination by PCA of the three cultivars was possible, and can be studied in Figure 6. The first component (PC1; 49.4% variance) established the difference between the "Negral de Sabiñán" cultivar (negative axis) and the "Royal de Calatayud" cultivar (positive axis) according to the results. The oils from "Negral de Sabiñán" olives presented higher linoleic acid (C18_2) and sterol (Sterols) contents in comparison with "Royal de Calatayud" oils, on the other hand, presented higher oleic acid (C18_1), and better oxidative stability (OX_STB) via positive correlations with the first factor, in addition to higher Δ 7-stigmastenol (D7Stig) and eritrodiol+uvaol (E_U) contents as unsaponifiable fraction compounds. The second principal component (PC2: 26.8% variance) clearly differentiates "Arbequina" (negative axis) from "Negral de Sabiñán" and "Royal de Calatayud" cultivars on the basis of higher campesterol (Camp) and higher Δ 5-avenasterol (D5Av), but lower β -sitosterol content

(b_sito). Agronomic parameters also indicated differences. Lower fruit weight (F_W) and lower oil yield (OC_DW) in "Arbequina" (negative axis) with respect to the other two cultivars were explained by the negative correlations of PC2 in fresh fruit weight and oil content (% dry olive paste weight).



Figure 6. Plots of factor analysis loadings (**A**) and scores (**B**) of Principal Component Analysis (PCA) for the dataset. Cultivar: "Negral de Sabiñán" (N), "Royal de Calatayud" (V), and "Arbequina" (**A**). Sample coding: YY-C-X (YY: crop year; C: cultivar; X: harvest date). Crop years: 2017 and 2019. Harvest dates: 1 (1–4 October), 2 (16–18 October), 3 (28 October–7 November), 4 (11–22 November), 5 (25–29 November), and 6 (11–13 December).

Cluster analysis successfully allowed for a varietal classification of the cultivars on the basis of the analyzed parameters as demonstrated in the dendrogram (Figure 7). Even the influence of the crop year can be observed in "Royal de Calatayud" cultivar.



Figure 7. Dendrogram for the dataset. Cultivar: "Negral de Sabiñán" (N), "Royal de Calatayud" (V), and "Arbequina" (A). Sample coding: YY-C-X (YY: crop year; C: cultivar; X: harvest date). Crop years: 2017 and 2019. Harvest dates: 1 (1–4 October), 2 (16–18 October), 3 (28 October–7 November), 4 (11–22 November), 5 (25–29 November), and 6 (11–13 December).

4. Conclusions

In this preliminary study, two minority cultivars, "Royal de Calatayud" and "Negral de Sabiñán", were characterized with respect to "Arbequina" as regards fruit parameters and olive oil quality. The chemometric analysis results showed significant differences among cultivars. Olives from "Royal de Calatayud" and "Negral de Sabiñán" attained a greater degree of ripeness, weight, and oil yield than "Arbequina". "Royal de Calatayud" olive oils presented the highest oxidative stability due to their better fatty acid composition, their higher oleic acid content, and their lower linoleic acid content. The polyphenol content in the oils of this cultivar was also higher than in "Arbequina". On the other hand, "Negral de Sabiñán" olive oils, despite their high polyphenol content, were the least stable ones, perhaps due to their high linoleic acid content. The study of the unsaponifiable fraction of the oils revealed non-compliance with EU regulations only in the case of "Arbequina" oils. The campesterol content in "Arbequina" oils from unripe olives (IM \leq 1.0) exceeded 4.0%.

In terms of nutritional value and oil yield, "Royal de Calatayud" oils are a possible attractive alternative to "Arbequina", one of the most widespread cultivars in Spain and other countries.

Furthermore, by virtue of their specific advantages and characteristics, these monovarietal local cultivars stand out among the other virgin olive oils on the market. They could thus be reconsidered in terms of their economic potential and the variety they can introduce into the olive oil sector on a national and international level. Future experiments with more detailed studies on the responses of "Royal de Calatayud" and "Negral de Sabiñán" to varying agronomic conditions could validate our results.

Author Contributions: Conceptualization, R.R.-G. and A.C.S.-G.; methodology, R.R.-G.; data curation, R.R.-G.; formal analysis, R.R.-G., S.V.A., D.L.R. and A.C.S.-G.; investigation, R.R.-G., S.V.A. and D.L.R.; writing—original draft preparation, R.R.-G.; writing—review and editing, A.C.S.-G. and R.R.-G.; supervision, A.C.S.-G. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: Data are contained within the article.

Acknowledgments: This work was supported by the Laboratorio Agroambiental and the Centro de Transferencia Agroalimentaria of the Aragon Government. The authors would like to thank Dra. Angjelina Belaj, Curator of the World Olive Germplasm Bank of Córdoba, for her help in the accurate genotype identification of "Royal de Calatayud" cultivar. Raquel Rey-Giménez is especially grateful for the technical support of Lola Machina, José Luis Jiménez, Ana Julia Royo, and Fernando Camuñas.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Dag, C.; Demirtas, I.; Ozdemir, I.; Bekiroglu, S.; Ertas, E. Biochemical characterization of Turkish extra virgin olive oils from six different olive varieties of identical growing conditions. *J. Am. Oil Chem. Soc.* **2015**, *92*, 1349–1356. [CrossRef]
- Inglese, P.; Famiani, F.; Galvano, F.; Servili, M.; Esposto, S.; Urbani, S. Factors Affecting Extra-Virgin Olive Oil Composition. *Hortic. Rev. (Am. Soc. Hortic. Sci.)* 2011, 38, 83–147.
- 3. International Olive Council (IOC). Available online: https://www.internationaloliveoil.org/what-we-do/economic-affairs-promotion-unit/ (accessed on 1 June 2022).
- 4. Statistical Yearbook of Ministry of Agriculture, Fisheries and Food, Spanish Government. Available online: https://www.mapa.gob.es/es/es/estadistica/temas/publicaciones/anuario-de-estadistica/ (accessed on 1 June 2022).
- 5. Espada, J.L.; Gracia, M.S. Variedades de Olivo Cultivadas en el Somontano de Barbastro y Características de Sus Aceites; Gobierno de Aragón: Zaragoza, Spain, 2009.
- 6. Viñuales, J. Variedades de Olivo del Somontano; Instituto de Estudios Altoaragoneses: Huesca, Spain, 2007.
- Benito, M.; Oria, R.; Sánchez-Gimeno, A.C. Characterization of the olive oil from three potentially interesting varieties from Aragon (Spain). *Food Sci. Technol. Int.* 2010, 16, 523–530. [CrossRef] [PubMed]

- 8. Benito, M.; Abenoza, M.; Oria, R.; Sánchez-Gimeno, A.C. Physico-chemical, nutritional and sensory characterization of Verdeña, Verdilla and Royal varieties olive oil. *Riv. Ital. Sostanze Grasse* **2012**, *89*, 319–325.
- 9. Agricultural Statistics of Department of Agriculture, Livestock and Environment, Government of Aragon. Spain. Available online: https://www.aragon.es/-/estadisticas-agricolas (accessed on 1 June 2022).
- 10. Barranco, D.; Trujillo, I.; Rallo, L. *Variedades de Olivo en España*; Barranco, D., Caballero, J.M., Del Río, C., Martín, A., Tous, J., Trujillo, I., Eds.; Junta de Andalucía, MAPA, Mundi Prensa: Madrid, Spain, 2005.
- 11. López, F.; Cabrera, M.; Cuadrat, J.M. La división climática en Aragón. In *Atlas Climático de Aragón*; Gobierno de Aragón: Zaragoza, Spain, 2007; pp. 155–166.
- 12. Hermoso, M.; Uceda, M.; García, A.; Morales, B.; Frías, M.L.; Fernández, A. *Elaboración de Aceite de Oliva de Calidad. Colección: Apuntes, 5/91;* Consejería de Agricultura y Pesca, Junta de Andalucía: Sevilla, Spain, 1991.
- 13. European Commission (EC) Reg. No. 2568/91. On the characteristics of olive and olive-pomace oils and on their analytical methods. *Off. J. Eur. Union* **1991**, *L24*, 1.
- 14. Vázquez Roncero, A.; Janer del Valle, C.; Janer del Valle, M.L. Determinación de los polifenoles totales del aceite de oliva. *Grasas Aceites* **1973**, 24, 350–357.
- 15. Gutiérrez, F. Determinación de la estabilidad oxidativa de aceites de oliva vírgenes: Comparación entre el método del oxígeno activo (A.O.M) y el método Rancimat. *Grasas Aceites* **1989**, *40*, 1–5.
- 16. Beltrán, G.; Del Rio, C.; Sánchez, S.; Martínez, L. Influence of harvest date and crop yield on the fatty acid composition of virgin olive oils from cv picual. J. Agric. Food Chem. 2004, 52, 3434–3440. [CrossRef]
- Lavee, S.; Wodner, M.J. Factors affecting the nature of oil accumulation in fruit of olive (*Olea europaea* L.) cultivars. *Hortic. Sci.* 1991, 66, 583–591. [CrossRef]
- 18. De la Rosa, R.; Talhaoui, N.; Rouis, H.; Velasco, L.; León, L. Fruit characteristics and fatty acid composition in advanced olive breeding selections along the ripening period. *Food Res. Int.* **2013**, *54*, 1890–1896. [CrossRef]
- 19. Gracia, P.; Sánchez-Gimeno, A.C.; Benito, M.; Oria, R.; Lasa, J.M. Short communication. Harvest time in hedgerow "Arbequina" olive orchards in areas with early frosts. *Span. J. Agric. Res.* 2012, *10*, 179–182. [CrossRef]
- 20. Ortega, D.; Beltrán, G.; Aguilera, M.P.; Uceda, M. Vida Rural; Eumedia: Madrid, Spain, 2004; p. 60.
- 21. Lavee, S.; Wodner, M. The effect of yield, harvest time and fruit size on the oil content in fruits of irrigated olive trees (Olea europaea), cvs. Barnea and Manzanillo. *Sci. Hortic.* **2004**, *99*, 267–277. [CrossRef]
- 22. Uceda, M.; Hermoso, M.; Aguilera, M.P. *El Cultivo Del Olivo*; Barranco, D., Fernández-Escobar, R., Rallo, L., Eds.; Junta de Andalucía, MAPA, Mundi-Prensa: Madrid, Spain, 2004; Chapter 17.
- Ripa, V.; De Rose, F.; Caravita, M.A.; Parise, M.R.; Perri, E.; Rosati, A.; Pandolfi, S.; Paoletti, A.; Pannelli, G.; Padula, G.; et al. Qualitative evaluation of olive oils from new olive selections and effects of genotype and environment on oil quality. *Adv. Hort. Sci.* 2008, 22, 95–103.
- Sánchez De Medina, V.; Priego-Capote, F.; Luque de Castro, M.D. The effect of genotype and ripening index on the phenolic profile and fatty acids composition of virgin olive oils from olive breeding programs. *Eur. J. Lipid Sci. Technol.* 2015, 117, 954–966. [CrossRef]
- Hernández, M.L.; Sicardo, M.D.; Belaj, A.; Martínez-Rivas, J.M. The Oleic/Linoleic Acid Ratio in Olive (*Olea europaea* L.) Fruit Mesocarp Is Mainly Controlled by *OeFAD2-2* and *OeFAD2-5* Genes Together With the Different Specificity of Extraplastidial Acyltransferase Enzymes. *Front. Plant Sci.* 2021, 12, 653997. [CrossRef]
- 26. Beltrán, G.; Uceda, M.; Hermoso, M.; Frías, L. *El Cultivo del Olivo*; Barranco, D., Fernández-Escobar, R., Rallo, L., Eds.; Junta de Andalucía, MAPA, Mundi-Prensa: Madrid, Spain, 2004; Chapter 6.
- 27. Rey-Giménez, R.; Sánchez-Gimeno, A.C. Crop year, harvest date and clone effects on fruit characteristics, chemical composition and olive oil stability from an Empeltre clonal selection grown in Aragon. J. Sci. Food Agric. 2022, 102, 5778–5786. [CrossRef]
- 28. Benito, M.; Lasa, J.M.; Gracia, P.; Oria, R.; Abenoza, M.; Varona, L.; Sánchez-Gimeno, A.C. Olive oil quality and ripening in super-high-density Arbequina orchard. *J. Agric. Food Chem.* **2013**, *93*, 2207–2220. [CrossRef]
- 29. Gracia, M.S.; Royo, A.; Gillen, M. Composición química de aceites de las variedades Arbequina y Empeltre cultivadas en regadío. *Grasas Aceites* **2009**, *60*, 321–329. [CrossRef]
- 30. Pérez-Arquillué, C.; Juan, T.; Valero, N.; Estopañán, G.; Ariño, A.; Conchello, P.; Herrera, A. Study of the quality of virgin olive oil from Aragón (Spain). *Grasas Aceites* 2003, *54*, 151–160. [CrossRef]
- Montaño, A.; Hernández, M.; Garrido, I.; Llerena, J.L.; Espinosa, F. Fatty acid and phenolic compound concentrations in eight different monovarietal virgin olive oils from Extremadura and the relationship with oxidative stability. *Int. J. Mol. Sci.* 2016, 17, 11–20. [CrossRef]
- Hernández, L.M.; Padilla, M.N.; Mancha, M.; Martínez-Rivas, J.M. Expression analysis identifies FAD2-2 as the olive oleate desaturase gene mainly responsible for the linoleic acid content in virgin olive oil. J. Agric. Food Chem. 2009, 57, 6199–6206. [CrossRef] [PubMed]
- 33. Abenoza, M.; Lasa Dolhagaray, J.M.; Benito, M.; Oria, R.; Sánchez-Gimeno, A.C. The evolution of Arbequina olive oil quality during ripening in a commercial super-high density orchard in north-east Spain. *Riv. Ital. Sostanze Grasse* **2015**, *92*, 83–92.
- 34. Romero, M.P.; Tovar, M.J.; Ramo, T.; Motilva, M.J. Effect of crop season on the composition of virgin olive oil with protected designation of origin "Les Garrigues". J. Am. Oil Chem. Soc. 2003, 80, 423–430. [CrossRef]

- 35. Angerosa, F.; Di Giacinto, L.; Basti, C.; Serraiocco, A. Influenza della variabile "ambiente" sulla composizione degli oli vergini di oliva. *Riv. Ital. Sostanze Grasse* **1996**, *73*, 461–467.
- 36. Gutiérrez, F.; Jiménez, B.; Ruíz, A.; Albi, M. A- Effect of olive ripeness on the oxidative stability of virgin olive oil extracted from the varieties picual and hojiblanca and on the different components involved. J. Agric. Food Chem. 1999, 47, 121–127. [CrossRef]
- Salvador, M.D.; Aranda, F.; Fregapane, G. Influence of fruit ripening on Cornicabra virgin olive oil quality. A study of four successive crop seasons. *Food Chem.* 2001, 73, 45–53. [CrossRef]
- Baccouri, O.; Guerfel, M.; Baccouri, B.; Cerretani, L.; Bendini, A.; Lercker, G.; Zarrouk, M.; Daoud, D. Chemical composition and oxidative stability of Tunisian monovarietal virgin olive oils with regard to fruit ripening. *Food Chem.* 2008, 109, 743–754. [CrossRef]
- Cert, A.; Alba, J.; León-Camacho, M.; Moreda, W.; Pérez-Camino, M.C. Effects of Talc Addition and Operating Mode on the Quality and Oxidative Stability of Virgin Olive Oils Obtained by Centrifugation. J. Agric. Food Chem. 1996, 44, 3930–3934. [CrossRef]
- 40. Gutfinger, T. Polyphenols in olive oils. J. Am. Oil Chem. Soc. 1981, 58, 966–968. [CrossRef]
- 41. Beltrán, G.; Jiménez, A.; Aguilera, M.P.; Uceda, M. Análisis mediante HPLC de la fracción fenólica del aceite de oliva virgen de la variedad Arbequina. Relación con la medida del amargor K225 y la estabilidad. *Grasas Aceites* **2000**, *51*, 320–324.
- 42. Touss, J.; Romero, A.; Plana, J.; Guerrero, L.; Díaz, I.; Hermoso, J.F. Características químico-sensoriales de los aceites de oliva «Arbequina» obtenidos en distintas zonas de España. *Grasas Aceites* **1997**, *48*, 415–424. [CrossRef]
- 43. Aparicio, R.; Roda, L.; Albi, M.A.; Gutiérrez, F. Effect of various parameters on virgin olive oil stability measured by Rancimat. *J. Agric. Food Chem.* **1999**, 47, 4150–4155. [CrossRef] [PubMed]
- 44. Tous, J.; Romero, A. Variedades del Olivo. Con Especial Referencia a Cataluña; Fundación "La Caixa"—AEDOS: Barcelona, Spain, 1993.
- 45. Koutsaftakis, A.; Kotsifaki, F.; Stefanoudaki, E. Effect of Extraction System, Stage of Ripeness, and Kneading Temperature on the Sterol Composition of Virgin Olive Oils. *J. Am. Oil Chem. Soc.* **1999**, *76*, 1477–1481. [CrossRef]
- Ceci, L.N.; Carelli, A.A. Characterization of monovarietal Argentinian olive oils from new productive zones. J. Am. Oil Chem. Soc. 2007, 84, 1125–1136. [CrossRef]
- 47. Guillaume, C.; Ravetti, L.; Ray, D.L.; Johnson, J. Technological factors affecting sterols in Australian olive oils. J. Am. Oil Chem. Soc. 2012, 89, 29–39. [CrossRef]
- Rivera del Álamo, R.M.; Fregapane, G.; Aranda, F.; Gómez-Alonso, S.; Salvador, M.D. Sterol and alcohol composition of Cornicabra virgin olive oil: The campesterol content exceeds the upper limit of 4% established by EU regulations. *Food Chem.* 2004, 84, 533–537. [CrossRef]
- 49. Sanchez Casas, J.; Bueno, E.O.; Montaño Garcia, A.M.; Cano, M.M. Sterol and erythrodiol + uvaol content of virgin olive oils from cultivars of Extremadura (Spain). *Food Chem.* 2004, *87*, 225–230. [CrossRef]
- 50. Luki'c, M.; Luki'c, I.; Krapac, M.; Sladonja, B.; Pilizota, V. Sterols and triterpene diols in olive oil as indicators of variety and degree of ripening. *Food Chem.* **2013**, *136*, 251–258. [CrossRef]
- Fernández-Cuesta, A.; León, L.; Velasco, L.; De la Rosa, R. Changes in squalene and sterols associated with olive maturation. *Food Res. Int.* 2013, 54, 1885–1889. [CrossRef]
- Fuentes De Mendoza, M.; De Miguel Gordillo, C.; Marín Expóxito, J.; Sánchez Casas, J.; Martínez Cano, M.; Martín Vertedor, D.; Franco Baltasar, M.N. Chemical composition of virgin olive oils according to the ripening in olives. *Food Chem.* 2013, 141, 2575–2581. [CrossRef]
- Gracia, M.S. Composición química de distintas calidades de aceites de oliva virgen de la variedad "Empeltre" en el Bajo Aragón. Grasas Aceites 2001, 52, 52–58.

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.